
Quando reciclamos coisas e ideias, buscamos 
a construção de um mundo melhor para se viver. 

Rua Cornélio de Haro Varela, 1835 - Água Santa - Fone/Fax: (49) 3241-3904 
89520-000-  Curitibanos  - E-mail: coinco@coinco.sc.gov.br 

 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 
Processo Administrativo nº: 007/2024 

Órgão/Setor requisitante: Consórcio Intermunicipal do Contestado - COINCO 

Responsável pela Demanda: João Maria de Nascimento Matrícula: 4 

E-mail: coinco5@gmail.com Telefone: (49) 3241-3904 

1. Objeto: o presente processo de dispensa de licitação objetiva a contratação de empresa para renovação de 
seguro veicular do automóvel VW/GOL, placas QIC6052, de propriedade do COINCO, inclusive contra 
terceiros, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e seus anexos. 
 
2. Justificativa da contratação: a necessidade da pretendida contratação reside no fato de que é preciso 
resguardar o patrimônio público de sinistros, no caso o veículo VW/GOL, placas QIC6052, de propriedade do COINCO, 
inclusive contra terceiros, haja vista que a cobertura contratada no ano anterior está prestes a findar e o único 
automóvel a serviço do Consórcio não pode ficar sem o seguro veicular devidamente renovado e em plena vigência. 

3. Descrições e quantidades: uma apólice de seguro veicular, válida pelo prazo de 12 (doze) meses, para 
cobertura mínima dos seguintes itens:  danos materiais, danos corporais, acidentes pessoais por passageiro, 
danos morais a terceiros e guincho (mínimo 500 km). 

4. Grau de prioridade da compra: alta 

5. Estimativa de valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) ao ano 

6. Prazo de duração do contrato: 01 (um) ano prorrogável até o limite legal, caso haja interesse. 

7. Recursos orçamentários: 3.3.90.39.69.00.00.00 - seguros em geral 

8. Local e data da entrega/execução: 
Escritório do COINCO na Rua: Cornélio de Haro Varela, nº 1.835, bairro: Água Santa, em Curitibanos-SC, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias da contratação. 

9. Vinculado ou dependente de outra contratação ou de outro D.F.D.: 
( x ) NÃO; 
(  ) SIM; Identifique:_______________________________________________________________________  

10. Observações: ____________________________________________________________________________ 



Quando reciclamos coisas e ideias, buscamos 
a construção de um mundo melhor para se viver. 

Rua Cornélio de Haro Varela, 1835 - Água Santa - Fone/Fax: (49) 3241-3904 
89520-000-  Curitibanos  - E-mail: coinco@coinco.sc.gov.br 

 

 

  
 
 

 
Curitibanos (SC), 19 de julho de 2024.  

 
 
 
 
 
 
 

João Maria de Nascimento 
Diretor Executivo do COINCO 

 


		2024-07-19T08:16:40-0300
	JOAO MARIA DE NASCIMENTO:44903839915




